
A felsőoktatásban dolgo-
zók helyzetéről, a szociálpo-
litikai feladatokról, a szak-
szervezetek szerepéről. Mol-
nár Andrásnéval, a Szent-
Györgyi Albert Orvostudo-
mányi Egyetem szakszerve-
zeti bizottságának szervező-
titkárával, dr. Siposné dr. 
Kedves Évával, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola 
szb-titkárával, valamint dr. 
Szálay Istvánnal, a József 
Attila Tudományegyetem 
szakszervezeti bizottságá-
nak szociálpolitikai felelősé-
vel, Üjszászi Ilona, lapunk 
munkatársa beszélgetett. 

— Hány oktató és dolgozó 
szociális helyzetét kellene, 
hogy ismerjék intézménye-
inkben? 

Sz. I. — A JATE-n mint 
egy 1500 ember dolgozik. 
Szakszervezetünknek 1732 
tagja van, ebből 1290 az ak-
tív dolgozó, a tanárok és a 
nem oktató dolgozók kb. fe-
le-fele arányú megoszlásá-
ban. Azért mondtam csak 
körülbelüli számot, mer t a 
létszám attól függ, kiket é r -
tünk dolgozó a la t t : csak a 
főállásúakat, vagy azokat is, 
akik valamilyen szerződés 
a lapján munkálkodnak itt. 
Aztán ide tartozik a ikb. 400 
nyugdíjas is. Nehéz megsac-
colni, hogy mennyi ember 
helyzetével kellene tisztában 
lennünk. A kérdés azér t jo-
gos, mert az az igazság, hogy 
a szakszervezet még nem 
tárta fel azokat az adatbázi-
sokat, amelyek alapján valós 
szociálpolitikát lehetne csi-
nálni. Például, nem tudjuk, 
hogy az egyetem alkalma-
zottjai közül hányan tartoz-
nak az adóalapot is szolgáló 
különböző jövedelemsávok-
ba, azt a mi szempontunkból 
nagyon fontos mutatót pedig 
szinte lehetetlen kibányász-
ni, hogy mennyi a családban 
az egy főre eső nettó jöve-
delem. 

Sné. K. É. — A tanár-
képző főiskolán 470—490 az 
összoktatói-dolgozói létszám 
(oktató és nem oktató dol-
gozók aránya 50—50%), to-
vábbá, több mint 200 nyug-
dí jas tartozik intézményünk-
höz. Főiskolánknak sem áll 
rendelkezésére olyan felmé-
rés, amelyre szociálpolitiká-
jának folytatásában megbíz-
hatóan támaszkodhatna 
Csupán a dolgozók bérének 
alakulását tudjuk a 70-es 
évek óta számítógép segítsé-
gével folyamatosan figye-
lemmel kísérni. 

M. A.-né — Az orvostudo-
mányi egyetem 3262 sze-
mélyt — 510 orvost, egyéb 
diplomást, 611 szak-, 749 fi-
zikai, 311 gazdasági-műszaki 
és 487 egyéb fizikai dolgo-
zót — foglalkoztat. Szakszer-
vezetünk 3414 tagot számlál, 
közülük az aktív dolgozók 
létszáma a jelentős, de van 
köztünk 93 tanuló és 498 
nyugdíjas is. Az szb munka-
és rétegbizottságai segítséget 
nyúj tanak a szociális hely-
zet megismerésében. Állan-
dóan figyeljük dolgozóink 
béralakulását . 

— A dolgozók szociális 
helyzete az utóbbi időben 
mennyiben változott? Mi-
lyennek ítélik meg ma? 

Sz. I. — A pedagógusok 
közismerten alulfizetettek, 
de talán nem annyira köz-
tudott, hogy a főiskolákon és 
egyetemeken oktatók, diplo-
mások az átlagosnál is sú-
lyosabb helyzetben vannak: 
életszínvonaluk rossz, és 
egyenletesen romlik. Időn-
ként megáll í t ják ezt a krí-
zist — például, a tavalyi f i -
zetésrendezéssel (ezt meg-
előzően 10 évvel korábban 
volt hasonló intézkedés) —. 
de ez mindig csupán há t rá -
nyaink némi „ledolgozását" 
jelentheti . Az országgyűlé-
sen elhangzott, hogy az á l -
lam szavatolja a pedagógu-
sok 3%-os bérfejlesztését, de 
tudomásunk van arról, hogy 
sok-sok nagyüzem még min-
dig többet tud adni, pedig 
náluk e tekintetben stop van. 
Ez is azt jelzi, hogy mi na-
gyon is „mostoha gyerekek" 
vagyunk. Az is er re utal, 
hogy a z improduktív szférá-
ba soroltak bennünke t s ez 
lelkileg is meghasonlást 
okoz, mert azt kell é r ez -
nünk. hogy ^„eltartottak" va-
gyunk, holott hosszabb tá-
von — akár úgy nézzük, 
hogy nevelünk egy ú jabb ge-
nerác ió t vagy úgy. hogy mi 
alapozzuk meg a jövőt — az 
oktatás fejlesztése segítene 
abban, hogy gazdasági baja-

inkat megoldjuk. Néhányan 
felismerték ezt: hivatkozha-
tok Pozsgay Imre miniszter-
ségére, vagy a japánok pél-
dá jára . De hosszabb időt te-
kintve nálunk vagy a poli-
tikai akara t a hiánya, vagy 
a nagyon szorító gazdasági 
helyzet miatt, soha nem tud-
ták elérni azt, hogy a réteg 
életszínvonala a helyére ke-
rüljön. Például: egy átlag 
40—45 év közötti egyetemi 
ad junk tus bruttósitott fizeté-
se 9000 forint. Ez egy kö-
zépiskolai tanári fizetéssel 
ekvivalens. A főiskolán is 
több ez az összeg, mer t ott 
korábban ügyesebb bérpoli-
t ikát folytattak. Nálunk a 
magas létszám is oka az ala-
csony béreknek. Tehát, egy 
adjunktus jóval — átlag 
3000-rel — kevesebbet keres, 
mint amennyit egy hasonló 
korú munkásember hazavisz 
a borítékban. A friss pálya-

nemigen vannak, akik „ta-
karéklángra" álltak, és más-
hol Reresnek boldogulást. 

Sz. I. — Valóban látszik, 
hogy o főiskolai kollégák 
oktató-nevelő munkája jobb, 
mint például a JATE-n. Én 
sem ar ra gondolok, hogy az 
egyetemi adjunktus díszcser-
jét termel, s eladja a piacon 
— egyébként van ilyen is —. 
hanem másra. Nálunk abban 
nyilvánul meg a „takarék-
láng", hogy csak a tudomá-
nyos előrehaladásért küzd, s 
az oktatómunkát hanyagol-
ja. 

M. A.-né — Nálunk — 
mint említettem — nemcsak 
a felsőoktatásban és a kuta-
tásokon dolgozó szakembe-
rek vannak, hanem egészség-
ügyiek is, ez utóbbiak ará-
nya kétharmad. Központi 
bérrendezésben a felsőokta-
tási dolgozók 1977-ben, az 
egészségügyiek 1978-ban ré-

szakszervezet dolga, hogy az 
állami vezetéstől kikövetelje 
a tényleges szociálpolitikát. 
Ennek érdekében az idén mi 
minimális programmal in-
dul tunk: a r r a kér tük az 
egyetem vezetőit, hogy már -
cius l- jétől alakítsák meg a 
személyzeti és szociálpoliti-
kai osztályt, majd létrehoz-
zuk az intézmény szociálpo-
litikai állami tervét, melyet 
el kell fogadtatni az egyete-
mi tanáccsal, a szakszerve-
zet bizalmi testülettel, s 
széles körben publikálni 
szükséges. A tervből ki fog-
juk választani az „igazi", 
szociálpolitikát. Nem tarto-
zik ide a védőital,, a munka-
ruha, mert ezek csak virtuá-
lis szociálpolitikai feladatok 
Állami és szakszervezeti 
szociálpolitikán — nem fon-
tossági sorrendben — a kö-
vetkezőket é r t jük : az egyete-
mi orvosi ellátást (saját 

a családos. Csereüdültetéssel 
próbál juk a hiányokat pótol-
ni. 

S.-né K. É. — A főiskolán 
a szociálpolitikai munkát a 
szakszervezeti bizottságban 
a megfelelő reszortfelelősök, 
és a hozzájuk tartozó mun-
kabizottságok végzik. Fel-
adatunk az állami és szak-
szervezet által, központilag 
nyúj tot t lehetőségek maxi-
mális felhasználása, a felső-
oktatási intézmények közötti 
kapcsolatokból adódó lehető-
ségek szervezése, illetve az 
szb sa já t erejéből biztosított 
kereteinek szétosztása. Fon-
tos szerepük van a bizalmi-
aknak, ők ismerik legjobban 
a csoport szociális helyzetét. 
A témával foglalkozó külön 
személy nálunk nincs. A 
problémakör szempontjából 
az sem közömbös, hogy a 
szociálpolitikai juttatások 
nem adókötelesek. Nálunk 

A kerekasztal négy sarka 

„A szakszervezet ne a szociálpolitika gazdája, 
hanem motorja legyen" 

dr. Siposné dr. Kedves Éva 

kezdők fizetése legalább 5000 
forint (kivéve a pedagógu-
sokat, akiknek 4800 forint). 
Ebből azonban egy másik 
feszültség adódik: a fiatalok-
hoz képest a 20 éve pályán 
levő tanár mindössze 4000-
rel keres többet, s ebből a 
fizetésből mondjuk egy gyer-
mekről is kell gondoskodnia. 
Az egyetemi oktatók élet-
színvonala az 50 éves kor 
környékén éri el kortárs 
szakmunkás ismerőseikét. 
Ha le kéne rajzolni: a fizi-
kai munkás életszínvonala 
egy meredek, fölfelé törő 
egyenes, az egyetemi oktatóé 
lejjebről induló parabolapá-
lya; a két vonal 50 éves kor-
ban találkozik, majd az okta-
tó életszínvonala a munká-
sé fölé emelkedik, meri 
hogy, azután egy értelmisé-
ginek még aktív korszaka 
következik. Tehát 60—65 
éves korra összátlagban ki-
egyenlődnek a különbségek. 
De ha az ember életének 
„szebbik" periódusát nézzük, 
amikor meg kell alapoznia 
a sa já t és gyerekei életét is, 
akkor egyértelműen há t -
rányban vagyunk anélkül, 
hogy kevesebbet dolgoznánk 
Ezek égbe kiáltó ellentmon-
dások, melyeket szociálpoli-
tikával nem lehet ellensú-
lyozni! Ezért nem véletlen, 
hogy néhányan elhagyják az 
egyetemet, mert háromszo-
ros fizetést kapnak például 
egy jól menő mini vállalat-
nál. 

S.-né. K. É. — A bérgaz-
dálkodás legfőbb elve a fő-
iskolán az vo l t hogy az ok-
tatói létszámot csak a leg-
szükségesebb mértékben fe j -
lesztettük, több órával, főis-
kolai feladattal terheltük a 
tanárokat . Ennek ellenére a 
jó adjunktus nem biztos, 
hogy eléri a gyakorlóiskolá-
ban dolgozó jó szakvezető 
tanár bérét. Tehát már há-
zon belül is adot t a feszült-
ség. Állítom: a mai fizetés 
jó, ha harmada annak, mint 
ami olyan életszínvonalat ad-
hatna, melyre ma egy felső-
oktatásban dolgozónak szük-
sége lenne ahhoz, hogy tény-
legesen azt teljesítse, amire 
szellemileg alkalmas. 

Sz. I. — Országos torzulás 
'45 óta, hogy nem fizetik meg 
a munkáért járó bért. Ez ma 
úgy is visszaüt, hogy — mi-
vel a munkahely nem tudja 
adni a bért — vannak, akik 
ezért nem is dolgoznak meg, 
helyesebben, tudásukat más-
hol is hasznosítják. 

S.-né K. É. — Azért ez 
nem jellemző a főiskolára. 
Az ottani oktatói karban 

Molnár Andrásné 

szesültek, majd 1987-ben a 
felsőoktatással és kutatással 
foglalkozó munkatársaink bé-
rét ismét emelték. Ám az 
egészségügyi dolgozók bér-
helyzetének javulását az el-
múlt 11 évben nem tudtuk 
elérni, pedig fizetésük 30%-
kal maradt el az országos át-
lagtól. így a dolgozók szociá-
lis helyzete egyre rosszabb, 
pedig az egészségügy is ter-
mel: egészséges, munkaké-
pes embereket. Az utóbbi 
időben egyetemünkön a 
fluktuáció mértéke egyre 
növekszik: a legértékesebb 
dolgozók hagyják el az egye-
temet, ha kell, még a várost 
is, hogy az életszínvonalukat 
megőrizzék. 

— Am ahhoz, hogy egy 
felsőoktatási intézmény jól 
működjön, nemcsak oktatók-
ra, hanem okleveles „segéd-
személyzetre", sőt, nem dip-
lomás dolgozókra is szükség 
van. Milyen az ő helyzetük? 

M. A.-né — Az orvosegye-
temen a segédszemélyzet, a 
kezdő diplomások, inkább 
ragaszkodnak az egyetem-
hez, mint a műszaki okleve-
lesek és a technikusok, la-
boránsok, ápolónők és taka-
rítónők. Ez utóbbiak az ipar-
ba vagy a kereskedelembe 
vándorolnak, ahol természe-
tesen jóval nagyobb a kere-
seti lehetőség. Ha maradnak, 
szinte csak megszokásból és 
a munkahelyi légkör miatt . 

Sz. I. — A műszaki pályá-
hoz közel álló diplomás dol-
gozók, továbbá a laboránsok, 
technikusok helyzete jobb 
az oktatókénál, mer t ahhoz, 
hogy az egyetem itt tudja 
tartani ő k e t jól meg kellett 
fizetnie munkájuka t . Ezért 
az sem ritka, hogy egy fr iss 
diplomás laboránsi munkát 
végez, mer t olcsóbb mint az 
adott segédmunkaerő alkal-
mazása. 

— A felsőoktatásban dol-
gozók helyzetének megítélé-
sekor elsősorban a bérfe-
szültségekről szóltak. A 
szakszervezetnek milyen sa-
játos eszközei vannak arra, 
hogy a kialakult állapoton 
változtasson? Mekkora ösz-
szeg áll rendelkezésükre? 

Sz. I. — A bérügy elsősor-
ban állami feladat, de a 
JATE-n, a szakszervezeten 
belül sem a szociálpolitika 
körébe tartozik. Most elsőd-
leges célnak azt tekintjük, 
hogy a szociálpolitika is 
ténylegesen „állami" legyen. 
Ezt a majdhogynem teljes 
egészében állami feladatot a 
szakszervezet „albérletben" 
végezte, persze eszközrend-
szere nem volt hozzá. A 

dr. Szalay István 

„üzemi" és fogorvosunk le-
gyen), a munkahelyi étkez-
tetés problematikáját , az 
üdültetés különböző formáit , 
a segélyezést, a lakásfejlesz-
tési, illetve a sajátos egyete-
mi támogatásokat (például 
az egyetem munkaeszközei-
nek igénybevétele, leselejte-
zett bútorok vásárlása). A 
szociálpolitikai tervben azt 
akarjuk feltüntetni, mit ad 
az állami vezetés, és miből 
(a költségvetésből, avagy az 
érdekeltségi alapból), mit ad 
a szakszervezet a tagdíjak-
ból, mit kérünk a dolgozó-
tól (például üdülési hozzá-
járulás címén), mi az, ami-
hez az egyetem egyéb for-
rásból jut hozzá (ilyenek 
például az Eötvös-alapítvány 
segélyei). Tehát, látni akar-
juk — az egyetem történeté-
ben először — milyen célok-
ra, mennyi összeg, milyen 
forrásokból jön össze. Ez-
után tudunk dönteni, hogy 
pl. a lakástámogatásra for-
dítható pénz elég-e, mennyi 
kellene még hozzá, átalakít-
suk-e a költségvetés felosz-
tását. A JATE 1988-ban 150 
millió forint bértömeggel 
gazdálkodhat, emellé a szű-
kebb szociálpolitikára (la-
kástámogatás, segélyezés) 
csak 8,8 millió forint jut. 
Ezért a r r a is gondolnunk 
kell, hogy társadalmi mun-
kát szervezünk e r r e a célra, 
például, hogy összegyűjt jük a 
fölösleges papír t az egyete-
men. Egyik szb-ülésünkön 
komolyan fölvetődött, hogy 
a szakszervezetnek is meg 
kellene próbálnia vállalkoz-
ni, hogy valahonnan pénzt 
tud junk szerezni, ne csu-
pán az állami vezetést ostro-
moljuk, hogy adjon. 

M. A.-né — A bérfeszült-
ség megváltoztatására a szak-
szervezetnek igen kevés a le-
hetősége, mivel az állami 
feladat. A szakszervezet 
minden fórumon megemlíti 
az egészségügyi dolgozók 
hátrányos helyzetét. Az 
egyetem állami vezetése és 
a szakszervezeti bizottság ez 
év júliusától az intézeti de-
centralizált borgazdálkodás 
bevezetésére törekszik. A ta-
pasztalatok szer in t az ön-
álló bérgazdálkodás beveze-
tésével segítenénk dolgozó-
ink differenciáltabb, illetve 
munkavégzés szerinti ju t ta-
tását. Jelenleg az 58 szerve-
zeti egységből 23 gazdálko-
dik így. Kér tük például az 
üzemorvos fő foglalkoztatá-
sát az állami vezetéstől. Az 
üdültetés gondja: a 140%-os 
túljelentkezés. A SZOT-be-
utalók késve érkeznek, kevés 

Üjszászi Ilona 

nagyon világosan elhatárol-
tuk, hogy melyek az állami 
lehetőségek, s melyek a 
szakszervezetiek. Óriási 
gondunk, hogy a KK-mun-
kákból képezhető érdekeltsé-
gi alap, mely a JATE-n igen 
jelentős, nálunk nincs. Meg-
jegyzem, hogy amit éven-
ként, egy-egy dolgozóra ka-
punk, a „fejkvóta", kétségbe-
ejtően kis összeg: 60 forint 
Számtalanszor kértük már, 
hogy emeljék legalább 2Ó0— 
300 forintra. A jelenlegi, 
rendkívül kevés szakszerve-
zeti keretből legfeljebb az 
aktív dolgozók munkaadói 
segélyezése oldható meg, mi-
nimális szinten. Azt, hogy 
szociálpolitikai célra összes-
ségében a főiskola mennyit 
fordít, megbecsülni nem 
tudom. 

Sz. I. — A főiskolán 
ugyanaz lehet a gond, mint 
az egyetemen: a szociálpoli-
tikára fordítható összegek 
nincsenek elkülönítve. Ta-
lán azért nem volt eddig a r -
ra igény, ho^y az összes le-
hetőséget fölmérjük, mer t a 
helyzet mostanában lett éle-
sebb. Épp ezért most, mikor 
á r - és adóreform van, bérre-
form nincs, új, megnöveke-
dett szerepe tesz a szociálpo-
litikának, hogy az ellent-
mondásokat valamelyest 
mérsékelje. 

— Az új helyzet teremtet-
te új feladatok (például az 
„átmeneti munkanélküliség" 
áthidalására segélyezés) is 
jelentkeznek a szakszerveze-
ti munkában. Mennyire van 
mód arra, hogy a rendelke-
zésre álló lehetőségeket és 
összegeket úgy csoportosítsa 
a helyi szervezet, ahocy jó-
nak és szükségesnek látja? 

Sz. I. — A szakszervezet 
j o j a i t törvények, különböző 
SZOT- és kormányközi 
megállapodások szabályoz-
zák. A JATE-n az érdekeltsé-
gi a lap felosztásában a szak-
szervezetnek lényeges a sze-
repe. Ezen beiül vannak 
olyan összegek is. ahol nem-
csak egyetértési, hanem kife-
jezetten döntési jogunk van. 
Véleményezési jogunk van a 
teljes költségvetést illetően. 
Más kérdés, hogy nem várt 
tennivalókra, péidául mun-
kanélküli segélyre, nem tu-
dom, hogy az egyetemi költ-
ségvetésből tudunk-e lesza-
kítani. A bruttósításkor 161 
ember, a különböző állami 
megbízásokon, pályázatokon 
dolgozók kerültek bizonyta-
lan helyzetbe nálunk. Ez sú-
lyos probléma, mer t ők je-

lentik jórészt az egyetemen 
a húzóerőt, a kb. 30 millió-
nyi KK-bevétel megteremté-
sében. A témavezetők 
„ügyességén" múlik, hogy 
meg tud ják-e tartani ezeket 
a kollégákat. 

— A szociálpolitikának 
mintha túl sok gazdája len-
ne. Ráadásul, a szakszerve-
zeteket ebben a válságos idő-
szakban kritizálják hiányos 
érdekvédelmi tevékenysé-
gük miatt. Egyre erőse bb 
azok hangja, akik szerint a 
kapitalista országokban en-
nek a szervezetnek a mun-
kája jobban megy. Hogyan 
fogalmaznák meg a különb-
séget az eltérő társadalmi 
berendezkedésű országok-
ban dolgozó szakszervezetek 
szociálpolitikája között? A 
politikai intézményrendszer 
részeként, hogyan újulhat 
meg a szakszervezet? 

Sz. I. — Az elvi különbség 
abban keresendő, hogy a 
szocializmus megkísérelte az 
értéktörvény megzabolázá-
sát, a kapitalizmusban meg 
hagyták a gazdasági törvé-
nyek szerint érvényesülni a 
dolgokat, ezért jelenthet a 
szakszervezetek szerepe kint 
sokkal nagyobb befolyást, 
mint nálunk. Az elavult sztá-
linista nézet szerint, a szak-
szervezet szerepe itt a transz-
misszió volt: közvetíteni az 
élcsapat, a párt politikáját a 
tömegek felé. Tehát lényegé-
ben történelmi okai vannak 
annak, hogy a szocializmus-
ban a szakszervezetek nem 
tudtak érvényesülni, egyfajta 
kisegítő szerepre szánták 
őket. Reménytelen dolog azt 
várni, hogy egy ilyen típusú 
szervezet egészen új dolgo-
kat produkál egyik napról a 
másikra. Ügy látom — an-
nak ellenére, hogy jogos kr i -
tika éri a szakszervezeti 
munkát —, azért kell elérni, 
hogy az állami vezetés csi-
nál ja a szociálpolitikát is, 
mert akkor tudunk — a jd-
gosan elvárt — érdekvédel-
mi szerepkörben föllépni. 
Ha a mi feladatkörünk nem 
változik, akkor csak a dol-
gozóval szemben tudunk vé-
dekezni : „ennyi pénzünk ós 
lehetőségünk van". Egyéb-
ként, nagyon időszerű lenne 
egy szakszervezeti törvény, 
amely az említett ellentmon-
dásokat helyretenné, mert 
jelenleg a szakszervezet esz-
közrendszere nagyon gyér ét 
gyenge, viszont, „a nép" vár 
tőlünk valamit. Mutat ja ezt, 
hogy a bizalmiak választása 
felelősséggel történt, a mun-
kahelyükön tekintélyt szer-
zett emberek, számos oktató 
is, vállalja ezt a társadalmi 
megbízatást, mert érzi a sú-
lyát, és hogy itt meg lehet 
próbálni tenni valamit, aká r 
kényszerítő erővel is fellép-
ni. Az érdekvédelem hiá-
nyosságait a mostani kilépé-
sek is jelzik. Kár t okozott, 
sérti az emberek méltóságát 
az is, hogy a tagdíjat a fize-
tésből vonják le. Bár a mun-
kahelyi mozgásból származó 
létszámváltozáson túl (kb. 
100 fő) az egyetemen az elvi 
okokból származó kilépők 
száma 20-nál nem több. Át-
menetileg, ebben az ütközési 
időszakban, míg a béreket 
megpróbálja helyretenni a 
kormányzat, nő meg a szo-
ciálpolitika jelentősége. Az-
után a munkahelyi szociál-
polit ikának vissza kell vo-
nulnia, mer t hiszen az igazi 
állami szociálpolitikának a 
társadalom elesettjeivel kell 
foglalkoznia. Nem véletlen, 
hogy a kormány létrehozta a 
szociálpolitika minisztériu-
mát, mer t érzik, a pillanat-
nyi szociálpolitikánál többet 
kell tenni. De az is látszik, 
hogy tanácstalanok. Ellenke-
ző esetben nem kapna akko-
ra nyilvánosságot az egyhá-
zak szociálpolitikai jellegű 
tevékenysége. Tehát a terü-
leten nagyon napv adósságai 
vannak magának a rendszer-
nek. Ezért a szakszervezet-
nek nem a szociálpolitika 
gazdájává, hanem annak mo-
torjává kell válnia. A szak-
szervezetnek is szembe kell 
nézni a mostanában jelent-
kező fokozott elvárással: „a 
tagdí jamért mit nyúj tasz ne-
kem?" Ám a szakszervezet 
része a politikai intézmény-
rendszernek, így megújulása 
is attól függ, milyen irányba 
mozdul a reformfolyamat. 
Nem vagyok elégedett azzal, 
amilyen struktúrában dol-
gozni kell, de ennél hatéko-
nyabb szervezetet se tudnék 
pillanatnyilag fölvázolni. 
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